Lo stesso principio viene naturalmente applicato anche quando col legato di libertà sia congiunto un altro legato. Ad un servo era stata lasciata la libertà sotto la condizione di pagare una data somma di danaro e insieme gli era stato lasciato un altro legato. SABINO voleva far dipendere la validità dal legato di libertà dal fatto che lo schiavo avesse già prima dell'avverarsi dell'evento ostativo all'adempimento della condizione pronta la somma necessaria. GIULIANO invece difese l'opinione più mite accolta anche nella compilazione per la quale la libertà dovesse considerarsi quando la prestazione fosse divenuta impossibile senza colpa dello schiavo. Invece l'altro legato lasciategli nel testamento egli non avrebbe, secondo GIULIANO, potuto ottenere se l'impedimento fosse sopraggiunto prima che egli fosse stato pronto per l'adempimento della condizione:

« Adeo autem *constituito potius jure*, quam ex testamento ad libertatem pervenit, ut si eidem et legatum sit, mortuo eo, cui dare jussus est, *ad libertatem quidem pervenit, non autem et legatum*

⁸⁷⁾ Come appare dalla conclusione, qui deve supporre che per la morte di Tizio la prestazione sia divenuta impossibile. Vedi POTHIER, tit. *de cond. et dem.*, n. 145, nota, *supple.* Alcuni propongono qui un emendamento del testo; per es. « sane si cum *decesserit Titius*, pecuniam conditione comprehensam statu liber habuerit ». Vedi SMALLENBURG, ad *h. t.*, V. pag. 524.

habiturus est. Diversa causa est ejus quem heres prohibet conditioni parere: hic enim ex testamento ad libertatem pervenit »⁸⁸⁾.

Nelle parole finali di questo testo si allude soltanto al legato di libertà, ma il motivo della decisione si applica anche all'altro legato speciale: quando l'onerato impedisce l'avverarsi della condizione ogni condizione si ha per adempiuta e per ciò è detto che in conseguenza della disposizione testamentaria e non soltanto per prescrizione di legge il legato ha efficacia⁸⁹⁾. Decisioni del tutto analoghe si trovano in altri testi⁹⁰⁾ dei quali mi limito a riferire il seguente⁹¹⁾:

« In testamento ita erat scriptum: *Stichus et Pamphila liberi sunt, et si in matrimonium coierint, heres meus his centum dare damnas esto. Stichus ante apertas tabulas decessit; respondit: partem Stichi defectam esse, sed et Pamphilam defectam conditione videri, ideoque partem ejus apud heredem remansuram. Sed etsi uterque viveret et Stichus nollet eam uxorem ducere, quum mulier parata esset, nubere, illi quidem legatum deberetur, Stichi autem portio inutilis fiebat. Nam quum uni ita legatum sit: Titio si Sejam uxorem duxerit, heres meus centum dato, si quidem Seja moriatur, defectus conditione intelligitur; ut, si ipse decedat, nihil ad heredem suum eum transmittere, quia morte ejus conditio defecisse intelligitur; utroque autem vivente, si quidem ipse nollet uxorem ducere, quia ipsius facto conditio deficit nihil ex legato consequitur, muliere autem nolente nubere, quum ipse paratus esset, legatum ei debetur* ».